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전주오송중학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,258,759,000

제1조 2019학년도 전주오송중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 2,258,759,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

발행일 :2019-08-281



출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2019학년도 전주오송중학교회계 제2회 추가경정예산(안) 확정

내    용 :

2019.08.27

1. 관련: 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조(추가경정예산), 2019학년도 학교회계예산편성기본지침

2. 2019학년도 전주오송중학교회계 제2회 추가경정 예산(안)을 붙임과 같이 확정하고 학교운영위원회의에 심의받고자 합니다.

붙임  1. 2019학년도 전주오송중학교회계 제2회 추가경정예산서(안) 1부.

      2. 제안서 1부.  끝.

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

총괄 > (단위 : 천원)

추경 2회 2,135,6702,258,759 6123,089

세입

장 관 금회 누계 비율

세출

정책사업 금회 누계 비율

인적자원 운용 34,405 1.739,056

학생복지/교육격차 해소 26,771 53.31,205,807

기본적 교육활동 13,440 19.2435,397

선택적 교육활동 0 1.432,885

교육활동 지원 11,550 12.4280,950

학교 일반운영 1,663 9.2208,404

학교시설 확충 35,260 2.455,260

학교 재무활동 0 0.01,000

합계 123,089 2,258,759

이전수입 교육비특별회계이전수입 123,089 65.31,476,583

이전수입 기타이전수입 0 0.0500

자체수입 학부모부담수입 0 32.9745,156

자체수입 행정활동수입 0 0.512,920

기타수입 전년도이월금 0 1.023,600

합계 123,089 2,258,759
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출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2019학년도 전주오송중학교회계 제2회 추가경정예산(안) 확정

내    용 :

2019.08.27

1. 관련: 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조(추가경정예산), 2019학년도 학교회계예산편성기본지침

2. 2019학년도 전주오송중학교회계 제2회 추가경정 예산(안)을 붙임과 같이 확정하고 학교운영위원회의에 심의받고자 합니다.

붙임  1. 2019학년도 전주오송중학교회계 제2회 추가경정예산서(안) 1부.

      2. 제안서 1부.  끝.

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

교직원대체인

건비

행정지원인력

운용

이자선

시설확충및개

선

부서기본운영

예비비

학교시설장비

유지

세입사업

윤지현

학교운영위원

회운영
심홍성

소계

행정실

학교급식운영

급식비지원
김애경교무실

37,056 4,651 32,405 37,056 4,651 32,405

990 990 0 0 0 0

55,260 20,000 35,260 55,260 20,000 35,260

66,032 66,032 0 0 0 0

1,000 1,000 0 0 0 0

126,412 124,749 1,663 0 0 0

0 0 0 625,946 620,105 5,841

1,320 1,320 0 0 0 0

288,070 218,742 69,328 718,262 644,756 73,506

551,973 527,500 24,473 546,823 522,350 24,473

279,022 279,022 0 279,022 279,022 0
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출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2019학년도 전주오송중학교회계 제2회 추가경정예산(안) 확정

내    용 :

2019.08.27

1. 관련: 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조(추가경정예산), 2019학년도 학교회계예산편성기본지침

2. 2019학년도 전주오송중학교회계 제2회 추가경정 예산(안)을 붙임과 같이 확정하고 학교운영위원회의에 심의받고자 합니다.

붙임  1. 2019학년도 전주오송중학교회계 제2회 추가경정예산서(안) 1부.

      2. 제안서 1부.  끝.

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

[국고]학생및

교직원보건안

전관리

학교환경위생

관리

박다슬

현장체험학습

비지원

현장체험학습

활동

김지혜

교복구입비지

원
김수자

학생복지운영

[국고]체육교

과활동

학교폭력예방

이동진

교과활동지원이현선

수학교과활동이정임

특수교육교과

활동
김수이

교무실

25,512 25,512 0 3,000 3,000 0

19,150 10,450 8,700 8,700 0 8,700

58,000 58,000 0 58,000 58,000 0

153,950 153,950 0 152,700 152,700 0

90,000 90,000 0 90,000 90,000 0

182,150 188,552 -6,402 104,400 102,600 1,800

54,570 43,010 11,560 47,170 35,610 11,560

20,300 20,300 0 5,500 5,500 0

26,520 27,140 -620 20,020 20,020 0

7,000 7,000 0 5,000 5,000 0

3,300 3,300 0 1,800 1,800 0
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출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2019학년도 전주오송중학교회계 제2회 추가경정예산(안) 확정

내    용 :

2019.08.27

1. 관련: 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조(추가경정예산), 2019학년도 학교회계예산편성기본지침

2. 2019학년도 전주오송중학교회계 제2회 추가경정 예산(안)을 붙임과 같이 확정하고 학교운영위원회의에 심의받고자 합니다.

붙임  1. 2019학년도 전주오송중학교회계 제2회 추가경정예산서(안) 1부.

      2. 제안서 1부.  끝.

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

자율활동

교무학사운영
김경진

동아리활동송기옥

진로활동

과학교과활동
원경희

자유학기제활

동

학부모협력

외국어교과활

동

김윤정

방과후학교운

영
엄미숙

연구학교운영

교직원연수

사회교과활동

정현영

교무실

33,450 31,450 2,000 2,000 0 2,000

21,215 21,215 0 500 500 0

23,980 24,480 -500 2,500 2,000 500

36,602 35,602 1,000 4,202 4,202 0

20,612 20,612 0 0 0 0

49,000 49,000 0 35,000 35,000 0

13,650 13,650 0 2,450 2,450 0

3,368 3,368 0 0 0 0

9,840 9,840 0 9,640 9,640 0

161,350 149,800 11,550 150,350 149,800 550

2,000 0 2,000 0 0 0

5,160 5,160 0 0 0 0
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출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2019학년도 전주오송중학교회계 제2회 추가경정예산(안) 확정

내    용 :

2019.08.27

1. 관련: 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조(추가경정예산), 2019학년도 학교회계예산편성기본지침

2. 2019학년도 전주오송중학교회계 제2회 추가경정 예산(안)을 붙임과 같이 확정하고 학교운영위원회의에 심의받고자 합니다.

붙임  1. 2019학년도 전주오송중학교회계 제2회 추가경정예산서(안) 1부.

      2. 제안서 1부.  끝.

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

정보화실운영

학생안전교육
김선희

학생생활상담

지도
김소미

국어교과활동양은희

봉사활동손희정

예술교과활동이혜영

독서활동운영정예슬

소계

교무실

방송실운영박진오

소계

인성인권

부

56,435 56,435 0 3,000 3,000 0

6,410 6,410 0 0 0 0

13,920 13,920 0 8,720 8,720 0

2,600 2,600 0 0 0 0

4,475 4,475 0 0 0 0

10,810 10,810 0 0 0 0

23,045 23,045 0 0 0 0

1,969,369 1,915,608 53,761 1,540,497 1,490,914 49,583

1,320 1,320 0 0 0 0

1,320 1,320 0 0 0 0

합계 2,258,759 2,135,670 123,089 2,258,759 2,135,670 123,089
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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,477,0831,353,994 123,089

1.교육비특별회계이전수입 1,476,5831,353,494 123,089

1.교육비특별회계전입금수입 1,476,5831,353,494 123,089

1.학교회계전입금 1,476,5831,353,494 123,089

1.학교운영비전입금 589,426 583,585 5,841
학교기본운영비 : (589,426,000원 × 1교) - 

583,585,000원 =
5,841,000

2.목적사업비전입금 887,157 769,909 117,248
(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (602,000

원 × 1교) - 401,000원 =
201,000

급식종사원 대체인력인건비 : (802,000원 × 1

교) - 602,000원 =
200,000

우수농축수산물부식비지원 : (4,839,000원 × 1

교) - 3,089,000원 =
1,750,000

친환경농산물지원 : (51,456,000원 × 1교) - 

32,844,000원 =
18,612,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 27,409,000원

 × 1교 =
27,409,000

(성립전)스포츠클럽 시설이용료 : 11,560,000원

 × 1교 =
11,560,000

계단실 안전난간 설치 : 25,000,000원 × 1교 = 25,000,000

(성립전)학교급식기구구입 : 3,710,000원 × 1

교 =
3,710,000

(성립전)급식시설현대화사업 : 10,260,000원 ×

 1교 =
10,260,000

(성립전)교과교실제 시간제근무기간제교사 성과

상여금 : 4,996,000원 × 1교 =
4,996,000

학교 학생자치연수 지원비 : 1,800,000원 × 1

교 =
1,800,000

전북학교예술교육페스티벌 운영지원비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

공기청정기운영비 : 8,700,000원 × 1교 = 8,700,000

책읽는교실운영비 : 550,000원 × 1교 = 550,000

학교자치활성화연수비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

2.기타이전수입 500 500 0

1.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타지원금 500 500 0

2.자체수입 758,076 758,076 0

1.학부모부담수입 745,156 745,156 0

1.수익자부담수입 745,156 745,156 0

1.급식비 486,016 486,016 0
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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

1.급식비 443,532 443,532 0

2.우유급식비 42,484 42,484 0

2.방과후학교활동비 3,840 3,840 0

1.방과후학교활동비 3,840 3,840 0

3.현장체험학습비 152,700 152,700 0

1.현장체험학습비 152,700 152,700 0

4.졸업앨범비 12,600 12,600 0

1.졸업앨범비 12,600 12,600 0

5.교복구입비 90,000 90,000 0

1.교복구입비 90,000 90,000 0

2.행정활동수입 12,920 12,920 0

1.사용료및수수료 10,310 10,310 0

1.사용료및수수료 10,310 10,310 0

1.사용료 10,310 10,310 0

2.기타행정활동수입 2,610 2,610 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 810 810 0

1.기타행정활동수입 810 810 0

3.기타수입 23,600 23,600 0

1.전년도이월금 23,600 23,600 0

1.순세계잉여금 23,600 23,600 0

1.순세계잉여금 23,600 23,600 0

1.순세계잉여금 23,600 23,600 0

세입합계 2,258,7592,135,670 123,089
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목
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1.인적자원 운용 39,056 4,651 34,405

1.기타 교직원보수 37,056 4,651 32,405

1.교직원대체인건비 37,056 4,651 32,405

2.기간제교원 성과상여금 27,409 0 27,409

1.기간제교원인건비 27,409 0 27,409
(성립전)기간제교원 성과상여금  

27,409,000원×1교=
27,409,000

3.교과교실제 시간제근무기간제교사 성과상여금4,996 0 4,996

1.기간제교원인건비 4,996 0 4,996
(성립전)교과교실제 기간제교사 성과상여

금  4,996,000원×1교=
4,996,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 0 2,000

1.교직원연수 2,000 0 2,000

1.교육연수 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000교육경비  200,000원×10명×1회= 2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,205,8071,179,036 26,771

1.급식 관리 551,973 527,500 24,473

1.학교급식운영 551,973 527,500 24,473

1.급식식재료구입비 461,387 441,025 20,362

1.급식용식재료비 461,387 441,025 20,362급식식재료구입비  20,362,000원×1교= 20,362,000

6.대체인건비 1,102 701 401

1.기간제직원인건비 1,102 701 401
(성립전)조리종사원대체인건비  201,000원

×1회=
201,000

조리종사원대체인건비  200,000원×1교= 200,000

9.급식기구구입(교부) 3,710 0 3,710

1.비품구입비 3,710 0 3,710
(성립전)도마소독조 외 4종  3,710,000원

×1회=
3,710,000

2.보건 관리 44,662 35,962 8,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,512 25,512 0

2.학생건강교육 9,100 7,500 1,600

2.운영수당 4,100 3,100 1,000보건교육강사료  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.교육운영비 2,200 1,600 600보건교육 교구구입  600,000원×1회= 600,000

3.학생건강검사 8,600 10,200 -1,600

1.학생복지비 8,600 10,200 -1,6001학년건강검사비  -1,600,000원×1회= -1,600,000
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2.학교환경위생관리 19,150 10,450 8,700

3.공기청정기운영비(교부) 8,700 0 8,700

1.일반수용비 8,700 0 8,700
공기청정기임대료  50,000원×29교실×6월

=
8,700,000

4.학생복지 182,150 188,552 -6,402

1.학생복지운영 182,150 188,552 -6,402

3.교과서구입 76,750 84,952 -8,202

2.학생복지비 76,581 84,783 -8,202교과서대금  -8,202,000원×1교= -8,202,000

4.학생자치연수운영(교부) 1,800 0 1,800

1.운영수당 300 0 300특강 강사료  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 900 0 900차량임차료  600,000원×1대= 600,000

숙박비  50,000원×6실= 300,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600식비  8,000원×25명×3식= 600,000

3.기본적 교육활동 435,397 421,957 13,440

1.교과 활동 133,940 123,000 10,940

1.교과활동지원 26,520 27,140 -620

2.기초학력지도 3,000 3,620 -620

1.운영수당 0 1,920 -1,920기초학력지도강사료  -1,920,000원×1회= -1,920,000

2.교육운영비 3,000 1,700 1,300기초학력지도운영비  -500,000원×1회= -500,000

교재및상품 구입  -600,000원×1회= -600,000

해석프로그램운영비  (300,000원×10학급

)-600,000원=
2,400,000

6.[국고]체육교과활동 54,570 43,010 11,560

6.7560+ 운동 선도학교운영지원(교부)4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,599 2,900 -301축구골망 외1종 구입  -301,000원×1회= -301,000

2.비품구입비 1,401 1,100 301덤벨 외 1종 구입  301,000원×1회= 301,000

8.스포츠클럽활동시설이용료(교부) 11,560 0 11,560

1.교육운영비 11,560 0 11,560
(성립전)시설이용료(골프)  5,000원×69명

×10시간=
3,450,000

(성립전)시설이용료(볼링장)  5,000원×69

명×10시간=
3,450,000

(성립전)시설이용료(롤러)  5,000원×68명

×10시간=
3,400,000
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(성립전)시설이용료(태권도)  30,000원×3

개학년×14시간=
1,260,000

2.창의적 체험활동 252,457 249,957 2,500

1.자율활동 33,450 31,450 2,000

11.학교자치활성화연수(교부) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
퍼실리테이션 운영물품 구입  50,000원

×10종×1회=
500,000

학교자치워크숍 차량임차료  500,000원×1

대×2일=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500학교자치워크숍 식비  10,000원×50명= 500,000

3.동아리활동 23,980 24,480 -500

1.학생동아리활동 21,480 22,480 -1,000

1.운영수당 17,480 18,480 -1,000동아리활동강사료  -500,000원×2명= -1,000,000

3.학교예술교육페스티벌운영지원 500 0 500

1.일반수용비 200 0 200차량임차료  200,000원×1대= 200,000

2.교육운영비 300 0 300학생식비및간식구입  10,000원×30명= 300,000

5.진로활동 36,602 35,602 1,000

1.진로체험활동 32,400 31,400 1,000

1.교육운영비 32,400 31,400 1,000진로프로그램운영  20,000원×50명= 1,000,000

4.선택적 교육활동 32,885 32,885 0

5.교육활동 지원 280,950 269,400 11,550

3.연구학교 운영 161,350 149,800 11,550

1.연구학교운영 161,350 149,800 11,550

5.책읽는교실운영(교부) 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550학생도서구입  15,000원×30권= 450,000

운영물품 구입  10,000원×10종×1회= 100,000

6.참학력학교운영 6,200 0 6,200

1.교육운영비 5,300 0 5,300도서구입  15,000원×6권×30명= 2,700,000

전문적학습공동체 운영비  30,000원×30명

=
900,000

수업자료 구입  30,000원×10학급×2회= 600,000

학생활동수업지원비  110,000원×10학급= 1,100,000
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2.목적사업업무추진비 900 0 900협의회운영비  10,000원×30명×3회= 900,000

7.학생자치활동운영 4,800 0 4,800

1.운영수당 150 0 150강사료  150,000원×1회= 150,000

2.교육운영비 4,650 0 4,650도서구입  15,000원×20권= 300,000

공간혁신운영 물품구입  100,000원×20종= 2,000,000

공간혁신운영 상품구입  10,000원×5명= 50,000

공간혁신운영 차량임차료  800,000원×1대

=
800,000

공간혁신운영 재료구입  100,000원×7부서

=
700,000

학생자치회 협의회  8,000원×80명= 640,000

사이렌 및 급식질서지도 협의회  8,000원

×20명=
160,000

4.학습지원실 운영 57,755 57,755 0

2.정보화실운영 56,435 56,435 0

1.학교정보화지원 53,435 53,435 0

2.교육운영비 16,600 13,600 3,000토너및소모품  1,500,000원×2회= 3,000,000

3.비품구입비 30,600 33,600 -3,000텔레비전 구입  -1,000,000원×3대= -3,000,000

6.학교 일반운영 208,404 206,741 1,663

2.시설 장비 유지 126,412 124,749 1,663

1.학교시설장비유지 126,412 124,749 1,663

2.시설일반관리 39,840 38,177 1,663

2.일반수용비 37,090 32,457 4,633소규모수선비  4,633,000원×1회= 4,633,000

4.비품구입비 0 2,970 -2,970현관빗물털이개구입  -2,970,000원×1회= -2,970,000

7.학교시설 확충 55,260 20,000 35,260

1.시설확충 및 개선 55,260 20,000 35,260

1.시설확충및개선 55,260 20,000 35,260

2.급식실 시설개선(교부) 10,260 0 10,260

1.일반수용비 10,260 0 10,260
(성립전)배식대 및 방풍실 설치  

10,260,000원×1식=
10,260,000

3.계단실 안전난간 설치(교부) 25,000 0 25,000

1.일반수용비 25,000 0 25,000
계단실 안전난간 설치  25,000,000원×1식

=
25,000,000
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8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 2,258,7592,135,670 123,089
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